
D I S P O Z I Ţ I E
cu privire la: constituirea Comisiei pentru scoaterea din funcţiune, casarea si

valorificarea bunurilor care alcătuiesc domeniul public si privat 
al comunei Osica de Jos, Judeţul Olt

Având în vedere:
- referatul nr. 464 din 06.02.2017, întocmit de către doamna Matei Adriana - 

Doina, referent în cadrul compartimentului financiar-contabilitate, din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Osica de Jos, prin care se solicită constituirea unei comisii 
pentru scoaterea din funcţiune, casarea si valorificarea bunurilor, constând in materiale si 
materiale de natura obiectelor de inventar, precum si active fixe din domeniul public si privat 
al comunei Osica de Jos, Judeţul Olt;

- prevederile art.4 si art.9 alin.(1) din Legea nr.82/1991 - Legea contabilităţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Ordinului Ministerului Finanţelor Publice nr. 2861/2009, pentru 
aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura 
activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii ;

- prevederile art. 1 şi 4 din Ordonanţa Guvernului nr.112/31.08.2000, pentru 
reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare si valorificare a activelor fixe 
corporale care alcătuiesc domeniul public al statului si al unităţilor administrativ- teritoriale ;

- prevederile art.21, art.22, art.23 din Legea nr.15 /24.03.1994, republicata si 
actualizata, privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si necorporale, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Capitolului III, pct.21, pct.22, pct.23, pct 24 din Hotărârea 
Guvernului nr.909/1997, actualizată, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr.15/1994, privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si necorporale ;

- prevederile Capitolului V, alin.5.15 din Hotărârea Guvernului nr. 841/1995, 
privind procedurile de transmitere fără plată şi de valorificare a bunurilor aparţinând 
instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Anexei la Hotărârea Guvernului nr. 2139/2004, pentru aprobarea 
Catalogului privind Clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 si art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările si completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

- In baza art.63 alin.(1) lit.d) din Legea 215 /2001, privind Administraţia publica 
locala, republicata, cu modificările si completările ulterioare ;

- In temeiul art.68 alin.(1) coroborat cu art.115 alin.(1) lit.a) alin.(2), (5), (6), (7) 
din Legea 215/2001, Legea Administraţiei publice locale, republicata, cu modificările si 
completările ulterioare ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE:

Art.1. Se constituie Comisia pentru scoaterea din funcţiune, casare şi 
valorificare a bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunei Osica de Jos, în 
următoarea componenţă:

1. Barcan Marin - preşedinte
2. Docu Cristina -  membru



3. Popescu Virginia -  membru
4. Rîmboiu Alexandra -  membru
5. Militam Nicolae - membru

Art.2. In timpul procesului de casare, Compartimentul Financiar -  Contabilitate
avizeaza :

a) documentele care stau la baza acţiunii de scoatere din functiune/folosinta, 
valorificare si declasare/casare a bunurilor;

b) nota privind propunerile de scoatere din funcţiune, valorificarea si casarea 
activelor fixe amortizate si propunerile de scoatere din funcţiune, 
valorificarea, declasarea si casarea bunurilor materiale altele decât active 
fixe.

c) nota privind propunerile de scoatere din funcţiune, valorificarea sau casarea 
activelor fixe neamortizate integral.

Art.3. Comisia de casare are următoarele atribuţii:
a) Verifica listele cu propunerile de scoatere din funcţiune a bunurilor in sensul 

de a constata existenta avizelor si aprobărilor necesare conform leg ii;
b) Verifica in teren bunurile propuse a fi scoase din funcţiune in vederea 

constatării existentei bunurilor, daca acestea pot fi valorificate integral sau 
necesita casare si valorificare ulterioara a componentelor acestora ;

c) Centralizează listele cu activele fixe si bunurile materiale altele decât activele 
fixe propuse pentru scoaterea din funcţiune, valorificare si casare, respectiv 
scoaterea din funcţiune, valorificarea, declasarea si casarea si le inainteaza 
spre aprobare primarului;

d) întocmeşte lista cu bunurile care se afla in stare de funcţionare si care nu 
mai sunt necesare instituţiei, cu propunerea de disponibilizare a acestora 
către alte instituţii, lista care va fi aprobata de prim ar;

e) Va întocmi raport de specialitate către Consiliul Local pentru : aprobarea 
listei cu bunurile apartinand domeniului public care se propun a fi scoase din 
funcţiune, in vederea trecerii acestora din domeniul public in domeniul privat 
al Comunei Osica de Jos si aprobarea scoaterii din funcţiune a bunurilor 
trecute in domeniul privat, precum ai a bunurilorexistente in domeniul privat 
al localităţii.
Deasemenea, aproba documentaţia privind modalitatea de valorificare prin 
licitaţie a bunurilor scoase din funcţiune, pentru care se propune vanzarea 
lor integrala si aprobarea casarii bunurilor care nu au fost valorificate integral 
prin vanzare, urmând a fi dezmembrate, precum si a bunurilor ce se propun 
direct pentru casare, datorita stării in care se afla.

Art.4. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii atrage după sine, 
sancţionarea persoanelor vinovate in condiţiile legii, administrativ, material, contravenţional 
sau penal după caz.

Art.5. Comisia de casare isi va desfasura activitatea, începând cu data emiterii 
prezentei dispoziţii.

Art.6. Prevederile prezentei dispoziţii, vor fi aduse la îndeplinire de către 
membrii comisiei astfel constituite, iar comunicarea prezentei se va face către:

- Instituţia Prefectului Judeţului Olt
- Comisia constituită
- Compartiment financiar-contabilitate

AVIZAT
SECRETAR AL COMUNEI,

Torcea^DatHela

Nr. 35 din 07.02.2017


